
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 DEL D. 
LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL SOFTWARE “TDMS – THERAPY DATA MANAGEMENT SYSTEM” PER LA 
GESTIONE DELLA CARTELLA DIALITICA, PER IL PERIODO DI N. 60 MESI. 
CIG: A051587EB8.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023.

    IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
      in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

     Il referente della pratica   Il Dirigente Responsabile f.f. S.C. Sistemi Informativi Aziendali  
      (Dott.ssa Elisa Gallarati)                                   (Dott. Tommaso Assandri)

IL GESTORE DI BUDGET
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

€ 22.884,31 2024
1 mag - 31 dic 2024001095

€ 32.307,26 2025

€ 32.307,26 2026

€ 32.307,26 2027

€ 32.307,26 2028

621050
Manutenzione Informatica

  € 9.422,95 2029
01 gen – 30 apr

€ 15.860,00 2024
1 mag – 31dic 2024001096

OSP

671545
Elaborazione dati - assistenza €   7.930,00 2025 - 2029

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45 

D.lgs. 36/2023
€  1.519,07 2024

TOTALE I.V.A. INCLUSA        € 186.845,37

Il Dirigente Responsabile f.f. S.C. Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’ 
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/4

    IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
    in qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art. 2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale la Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Pavia ha nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del 
D.lgs. 36/2023, il dirigente analista assegnato alla SC Sistemi Informativi Aziendali, dott. 
Tommaso Assandri, in relazione all’approvvigionamento di beni e servizi che 
appartengono alle categorie merceologiche relative a prodotti informatici hardware e 
software e connessi servizi di assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di telefonia, 
servizi di assistenza e manutenzione delle reti di connessione, nonché contratti 
accessori;

Vista l’indagine esplorativa di mercato (ID 173625536) preordinata a conoscere gli 
operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento del 
servizio di manutenzione del software “TDMS – Therapy Data Management System” per 
la gestione della cartella dialitica in uso presso la ASST di Pavia, agli atti del RUP, 
all’esito della quale è pervenuta la sola dichiarazione di interesse (ID 1694444842934) 
della società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. la quale, oltre al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del D.lgs. 36/2023, ha dichiarato di 
detenere la proprietà esclusiva del portale TDMS e di essere la sola legittimata ad 
erogarne i relativi servizi di assistenza e manutenzione;

Visto il provvedimento n. 1025 del 20 dicembre 2023 con il quale la ASST di Pavia ha 
indetto la procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di manutenzione 
del software “TDMS – Therapy Data Management System” per la gestione della cartella 
dialitica;

Dato atto che, come da Report e Verbali agli atti del RUP:

- in data 5 marzo 2024 la suddetta procedura è stata pubblicata sulla piattaforma 
Sintel (ID 180253458), con base d’asta pari ad € 153.000,00, comprensiva dei costi di 
manutenzione (€ 133.000,00) e del servizio di assistenza a consumo (€ 20.000,00);

- entro il termine ultimo, fissato per il giorno 15 marzo 2024, ore 12:00, è pervenuta 
offerta da parte della società Fresenius Medical Care Italia S.p.A.;

Vista la regolarità formale della documentazione amministrativa, l’idoneità dell’offerta 
tecnica e la congruità dell’offerta economica ai valori di mercato e ai costi storici 
sostenuti dalla Stazione Appaltante per il medesimo servizio (€ 163.000,00/48 mesi, I.V.A. 
inclusa);

Dato atto che l’offerta economica include altresì le attività a consumo necessarie a 
garantire le integrazioni alle nuove progettualità regionali e con le nuove 
apparecchiature aziendali;



3/4

Ritenuto di affidare il servizio di manutenzione del software “TDMS – Therapy Data 
Management System” per la gestione della cartella dialitica in uso presso la ASST di 
Pavia alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.A., per il periodo di 60 mesi e per 
l’importo complessivo di € 151.906.80, oltre IVA, di cui € 132.406,80 per la manutenzione 
adeguativa e correttiva ed € 19.500,00 per l’assistenza tecnica e la manutenzione 
evolutiva (n. 30 giornate a consumo/€ 650,00 cadauna) necessaria per garantire anche 
le integrazioni alle progettualità regionali, per un totale di € 185.326,30, IVA inclusa;

Dato atto che la ASST di Pavia recederà unilateralmente dal contratto nel momento in cui 
verranno attivate iniziative di pari oggetto da parte delle Centrali di Committenza o altri 
Soggetti Aggregatori;

Dato atto che l’importo di € 186.845,37, I.V.A. inclusa, è stato registrato dalla S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

€ 22.884,31 2024
1 mag - 31 dic 2024001095

€ 32.307,26 2025

€ 32.307,26 2026

€ 32.307,26 2027

€ 32.307,26 2028

621050
Manutenzione Informatica

  € 9.422,95 2029
01 gen – 30 apr

€ 15.860,00 2024
1 mag – 31dic 2024001096

OSP

671545
Elaborazione dati - assistenza €   7.930,00 2025 - 2029

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45 

D.lgs. 36/2023
€  1.519,07 2024

TOTALE I.V.A. INCLUSA        € 186.845,37

Considerato che la somma di € 1.519,07 verrà distribuita, secondo i criteri di riparto di 
cui si doterà l’ASST di Pavia, a coloro che hanno svolto funzioni tecniche inerenti il 
presente affidamento, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/23;

Ritenuto opportuno nominare ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del 
D.Lgs. 36/2023, il dott. Stefano San Bartolomeo in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dello stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle 
prestazioni;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e 
Direttore Sociosanitario dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare il servizio di manutenzione del software “TDMS – Therapy Data Management 
System” per la gestione della cartella dialitica in uso presso la ASST di Pavia alla società 
Fresenius Medical Care Italia S.p.A., per il periodo di 60 mesi e per l’importo complessivo di 
€ 151.906.80, oltre IVA, di cui € 132.406,80 per la manutenzione adeguativa e correttiva ed 



4/4

€  19.500,00 per l ’ assistenza tecnica e la manutenzione evolutiva (n. 30 giornate a 
consumo/ €  650,00 cadauna) necessaria per garantire anche le integrazioni alle 
progettualità regionali, per un totale di € 185.326,30, IVA inclusa;

2. di dare atto che la ASST di Pavia recederà unilateralmente dal contratto nel momento in 
cui verranno attivate iniziative di pari oggetto da parte delle Centrali di Committenza o 
altri Soggetti Aggregatori;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
186.845,37 I.V.A. inclusa, è stato registrato dalla S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, come da tabella riportata in parte motiva;

4. di dare atto che la somma di € 1.519,07 verrà distribuita, secondo i criteri di riparto 
di cui si doterà l’ASST di Pavia, a coloro che hanno svolto funzioni tecniche inerenti il 
presente affidamento, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/23;

5. di dare mandato al RUP di provvedere alla stipula del contratto il quale sarà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

6. di nominare ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 36/2023, 
il dott. Stefano San Bartolomeo in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.), preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dello 
stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni;

7. di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti previsti in materia di 
trasparenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 33/2013 e 20 e 28 del D.lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
 Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Giancarlo Iannello)
       Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

 Firmato digitalmente


		2024-05-08T11:13:46+0000


		2024-05-08T11:29:28+0000


		2024-05-08T11:51:39+0000


		2024-05-08T13:29:38+0000




